רשויות

# הצעות חוק

3 ביולי 1978

1352

כ"ח בסיון תשל"ח

עמוד

258 חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 4), תשל"ח-1978
263 חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 2), תשל"ח-1978
264 חוק העונשין (תיקון מס' 6), תשל"ח-1978

## מבוא

אמרה שמסר נאשם במשטרה – קבילה במשפטו אם הוכח לבית המשפט כי נמסרה באופן חפשי ומרצון. אולם אמרה שגיתנה במשטרה שלא מפי נאשם אלא מפי עד – אינה מתקבלת כיום כראיה בבית המשפט להוכחת תכנה. עד המסרב להעיד בבית המשפט או מוסר בו גרסה הסותרת את הגרסה שמסר בחקירתו במשטרה, או המתכחש לדבריו שמסר במשטרה – אין דרך להוכיח לפני בית המשפט את תוכן אמרתו במשטרה.

(אולי ע"י אדם בעל סמכות מעין-שיפוטית) זכין ע"י שמיעת המשפט מיד לאחר מסירת עדות העד בכדי שלא תהא לו שהות לשנות את עדותו.
האפשרות לקבל כראיה אמרה שנמסרה במשטרה עשויה להחליט את המניעים ללחוץ על עדים ולהרתיע אותם מלחזור בהם בבית משפט מן האמרות שמסרו במשטרה.

הצעת החוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 3), תשל"ד-1974 (פורסמה בה"ח 1103, תשל"ד, עמ' 90), שהיתה פרי המלצת הועדה לסדר הדין הפלילי בראשות השופט מ' לנדוי, נועדה לאפשר לקבל – בכפוף לתנאים שבהצעה – אמרת עד שנמסרה במשטרה. ההצעה עברה קריאה ראשונה בכנסת השמינית אולם לא נדונה בוועדת החוקה חוק ומשפט. היא היתה שנויה במחלוקת, בעיקר משום שאיפשרה קבילות אמרה שנמסרה במשטרה תוך פגיעה בזכות הנאשם לחקירה נגדית, כלומר גם אם לא ניתן להעמיד את מוסר האמרה כעד במהלך המשפט.

כן אפשר יהיה לפי המוצע לקבל אמרות עדים מחוץ לבית המשפט גם אם לא נתקיימו התנאים האמורים – אם הדבר נעשה בהסכמת הצדדים.

התיקונים המוצעים – כולם – הם בעקבות המלצת הועדה לסדר הדין הפלילי בראשותו של השופט מ' לנדוי.

## חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 4), תשל"ח-1978

1. בפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971: (להלן – הפקודה), אחרי סעיף 10 יבוא:

10א. (א) אמרה בכתב שנתן עד מחוץ לבית המשפט תהיה קבילה כראיה בהליך פלילי אם נתקיימו אלה:

- (1) מתן האמרה הוכח במשפט;
- (2) מוסר האמרה הוא עד במשפט וניתנה לצדדים הזדמנות לחקרו;
- (3) העדות, כולה או מקצתה, שונה, לדעת בית המשפט מן האמרה, או העד מכחיש את תוכן האמרה או טוען כי אינו זוכר את תכנה.

כשהנאשם מיוצג וסניגורו מודיע כי אינו מתכוון לחקור את השוטר, בוודאי אין חשש לפגיעה בזכויות הנאשם, ואין גם הצדקה להופעת השוטר, כשהמטרה היחידה להופעתו היא הגשת המסמך.

## חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 2), תשל"ח-1978

1. בסעיף 15 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 (להלן – החוק העיקרי), בפסקה (8), אחרי "הפרסום היה" יבוא "בהגשת", ובסופה יבוא "ואולם אין בהוראה זו כדי להקנות הגנה על פרסום אחר של התלונה, של דבר הגשתה או של הכנה".
- תיקון סעיף 15
2.

במשפט פלילי או אזרחי בשל לשון הרע רשאי בית המשפט, מיזמתו או לבקשת בעל דין, לאסור או לעכב זמנית, מנימוקים שיירשמו, פרסום ברבים של הליכי בית המשפט – לרבות כתבי טענות ולמעט כתב אישום ופסק דין – במידה שראה צורך בכך לשם הגנה על שמו של אדם הנוגע במשפט; העובר על איסור לפי סעיף זה, דינו – מאסר ששה חדשים או קנס 5000 לירות.

סעיף 15 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה – תשכ"ה – סעיף 1, 1965, ענינו הגנת תום לב, וזו לשון ההוראה השייכת לענינו:

15. במשפט פלילי או אזרחי בשל לשון הרע תהא זאת הגנה טובה אם הנאשם או הנתבע עשה את הפרסום בתום לב באחת הנסיבות האלו:

(8) הפרסום היה תלונה על הנפגע בענין שבו האדם שאליו הוגשה התלונה ממונה על הנפגע, מכוח דין או חוזה, או תלונה שהוגשה לרשות המוסמכת לקבל תלונות על הנפגע או לחקור בענין המשמש נושא התלונה;

מוצע להעמיד את ההגנה לענין הגשת תלונה בתחומיה המסוייגים לה מלכתחילה ולהעמיד כל פרסום, שאינו עצם הגשת התלונה, במבחנים הרגילים של לשון הרע.

מתברר כי יש נפגעים מלשון הרע הנמועים סעיף 2 מהגשת תביעה אזרחית או משפט פלילי משום החשש מפני הפרסום הנוסף והנרחב של לשון הרע

1 ס"ח תשכ"ה, עמ' 240; תשכ"ז, עמ' 133.

## חוק העונשין (תיקון מס' 6), תשל"ח-1978

- תיקון סעיף 91 1. בסעיף 91 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן – החוק העיקרי) –
- (1) בהגדרת "אויב" בסופה יבוא "וכן ארגון מחבלים";
- (2) אחרי הגדרת "אויב" יבוא:
- "ארגון מחבלים" – ארגון שמטרותיו או פעולותיו מכוונות למיגור המדינה או לפגיעה בבטחונה של המדינה או בבטחון תושביה;".
- תיקון סעיף 114 2.

צודקים השופטים המלומדים בבית המשפט המחוזי בהערתם שראויה התפתחות זו שה"מחוקק יתן דעתו עליה ויעשה לתיקון הגדרת "סוכן זר" שבסעיף 24, על מנת שלא רק סוכני מדינות יהיה במשמע."

דברים אלה, שהתייחסו לסעיף 24 לחוק לתיקון דיני העונשין (בטחון המדינה, יחסי חוץ וסודיות רשמיים), תשי"ז-1957 (היום – סעיף 114 לחוק העונשין), נכונים לא רק לענין הגדרת "סוכן זר", שהפגישה עמו ביודעין – ללא הסבר סביר לכך – הגנה עבירה, אלא גם לענין הגדרת "אויב" המשמשת ציר לעבירות השונות שבחוק הנדון (כגון סעיף 98 – גרם מלחמה, סעיף 99 – סיוע לאויב במלחמה, סעיף 101 – שירות בכוחות האויב, סעיף 103 – תעמולה תבוסנית, וסעיף 111 – מסירת ידיעה לאויב).